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SEZNAM ZKRATEK

ČSB Český svaz biatlonu

ČSTV Československý svaz tělesné výchovy

DZBZ Dukelský závod branné zdatnosti

EP Evropský pohár

FIS Mezinárodní lyžařská federace

IBU Mezinárodní federace biatlonu

MFSK Mezinárodní federace střeleckého krosu

KMBS Klub masově branných sportů

ME Mistrovství Evropy

MNO Ministerstvo národní obrany

MOV Mezinárodní olympijský výbor

MS Mistrovství světa

MV Ministerstvo vnitra

RH Rudá hvězda

SCM Sportovní centrum mládeže

SP Světový pohár

SVAZARM Svaz pro spolupráci s armádou

SVS-M Středisko vrcholového sportu mládeže

SZBZ Sokolovský závod branné zdatnosti

SZU Světová zimní univerziáda

TSM Tréninkové středisko mládeže

UIPM Mezinárodní federace moderního pětiboje

UIPMB Mezinárodní federace moderního pětiboje a biatlonu

ZOH Zimní olympijské hry
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1 ÚVOD

Jak už název napovídá, tato práce bude zaměřená na biatlon a vše s ním spojené.

Tento sport zažívá největší vzestup za poslední léta. V České republice se o to zasloužili

hlavně čeští sportovci a především jejich úspěchy. A jak úspěchů přibývá, tak přibývá i

diváků a fanoušků. I v mém případě tomu tak bylo, stal jsem se pravidelným divákem

biatlonu a neunikne mi žádný závod. Čím déle tento zajímavý a nevyzpytatelný sport

sleduji, objevuji mezery v historii a vývoji této disciplíny. Když jsem pátral po publikaci,

abych se dozvěděl, kde biatlon vznikl, jaká jsou jeho pravidla, jak se vyvíjel a v jakých

disciplínách se soutěží, bohužel jsem žádnou přehlednou nenašel. A proto jsem se rozhodl

vybrat si toto téma, abych obohatil jak sebe, tak i ostatní zájemce o tuto problematiku.

V mé práci se budu zabývat historií biatlonu, jeho vznikem a v nedílné součásti i vývojem.

Dále bych se rád zmínil o soutěžích v biatlonu, organizaci a jednotlivých závodech.

Nakonec bych se rád zmínil o nejúspěšnější české biatlonistce Gábině Soukalové –

Koukalové.
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2 CÍL A ÚKOLY PRÁCE

Cílem mé práce je charakterizovat, vznik, vývoj a současnou podobu biatlonu.

Z cíle práce vyplývají následující úkoly:

- Charakterizovat vznik a vývoj biatlonu.

- Charakterizovat současnou podobu biatlonu.

- Postihnout aktuální vývojové trendy biatlonu.
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3 METODIKA PRÁCE

Diplomová práce je založena především na dlouhodobém kritickém studiu dokumentů.

Metodou práce je obsahová analýza dokumentů. Podle (Miovského 2006) „základním

předpokladem je relevance zkoumaného materiálu vůči danému problému“. Všechny

vyhledané materiály byly nejdříve analyzovány a následně seskupeny. Práce se věnuje

objasnění pojmů, jako jsou biatlonové disciplíny a soutěže, biatlon nebo historie biatlonu.
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4 TEORETICKÁ ČÁST

4.1 OBDOBÍ PŘED VZNIKEM BIATLONU

Velké množství sportovních odvětví a disciplín současného moderního sportu má

své kořeny v dávné minulosti. Do této skupiny patří zejména ta sportovní odvětví, jejichž

samotný vznik i další vývoj je úzce spjatý s praktickými životními potřebami a činnostmi

lidské společnosti. Do tohoto okruhu se také počítá biatlon, jak to dokládají historicky

dochované tradice. Prvopočátky biatlonu musíme hledat ve vojenství a lovectví. Právě

v těchto činnostech docházelo v přirozených přírodních a životních podmínkách

k provádění střelby v průběhu tělesného zatížení, vyplývajícího z předcházející pohybové

činnost, převážně běhu. Střelba v průběhu fyzické dispozice je hlavním principem

současného biatlonu. Při zjišťování historických příčin podmínek vývoje a vzniku biatlonu

se zaměřujeme předně na zimní období, ve kterých zřetelněji vystupují. Biatlon také vznikl

zejména jako zimní sportovní disciplína, která vývojově přerostla v samostatně sportovní

odvětví. To opodstatňuje také přednost této formy sledování. V dávné minulosti je už

známo, že vojáci a lovci prováděli střelbu za pohybu na lyžích, resp. Sněžnicích, dokazují

dochované grafické památky ve formě nástěnných skalních maleb. Nejstarší z nich se

dochovala z doby více jak tři tisíciletí před naším letopočtem. Zachycují lovce s lukem a

šípy, pohybující se na sněžnicích. Nalezené nejstarší grafické památky, zobrazující tuto

činnost, byly zachyceny na více místech, a to nejen v Evropě, ale také v Severní Americe a

Asii. K vykonávání této sportovní činnosti provádění střelby v průběhu tělesného zatížení

dochází značně později, až ve vyspělé lidské společnosti, na přelomu 19. a 20. století. Je

přesto historicky prokázáno, provedený první lyžařský závod se střelbou, který byl

zrealizován ve formě přesunu vojenské jednotky v roce 1972. Tento provedený první

lyžařský závod se střelbou se uskutečnil v rámci norské armády v oblasti Christiánie, tedy

dnešního Osla. Další, i když ne zcela věrohodné zprávy, vypovídají o tom, že střelbu

v průběhu přesunu na lyžích prováděly také vojenské jednotky v sibiřských oblastech

Ruska a v některých oblastech Alp. První individuální závod v běhu na lyžích se střelbou,

se podle historicky známých záznamů uskutečnil opět v Norsku v roce 1912. V průběhu

závodu vojáci prováděli dvě desetiranné střelecké položky. (Kašper 2006)
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 Na počátku 20. století se hlavní činnosti lyžařských závodů se střelbou, které se

označují všeobecně jako branné závody a ze kterých posléze vznikl také biatlon,

jednoznačně přesunuly do vojenského prostředí. O podobných závodech v nevojenském

tudíž civilním, hlavně pak v loveckém prostředí nemáme žádné evidence.

Nejrozšířenějšími brannými závody, které vznikaly, se staly hlavně dva závody, lyžařský

překážkový závod a kolektivní závod hlídek, u kterých byla hlavně prováděna střelba. Tyto

oba závody prošli největším rozvojem zejména v období mezi první a druhou světovou

válkou. Tyto závody neměly oficiální mezinárodní pravidla a stanovoval je hlavně

pořadatel závodu. (Kašper 2006)

Lyžařský překážkový závod měl za úkol prověřit ovládání lyží v terénu

s překonáváním umělých i přírodních překážek. Závodník během překonávání tratě si

mohl odepnout lyže. Nepřekonání z některých překážek mělo za důsledek diskvalifikaci

v závodě. Závod se uskutečňoval na trati v délce 5-12 kilometrů a v průběhu svého vývoje

byl mnohokrát doplňován střelbou, zejména 1-2 střeleckými položkami. Konal se v běžné

vojenské výstroji a s výzbrojí patřičné armády. (Kašper 2006)

Lyžařský závod vojenských hlídek býval prováděn na trati v délce 20-30 kilometrů,

mnohokrát i v delším provedení. Celek tvořil velitel a 2-3 členové. Také tento závod se

vykonával v běžné vojenské výstroji s karabinou a další předepsanou zátěží (maska,

tlumok apod.). Během tratě byly umístěny 2-4 polní střelnice, na kterých vystřelil

z karabiny každý člen hlídky 5-10 ran, mnohdy na sklopné figuríny nebo jiné terče např.

papírové terče, nafukovací balonky apod. na vzdálenost 100-300 metrů. Velitel hlídky

v některých závodech střílel z krátké zbraně (revolveru, pistole), kterou měl ve své výstroji

místo karabiny, na cíle v kratší vzdálenosti. Pozoruhodný byl způsob hodnocení tohoto

závodu. Získaný nejlepší střelecký výsledek a dosažený nejrychlejší běžecký čas byl

ohodnocen 20 body, později pak 240 body. Následující hlídky byly hodnoceny za dosažené

výsledky v obou částech závodu (běhu, střelbě) nižším počtem bodů podle připravených

tabulek. Definitivní umístění hlídky a její pořadí v závodě určoval součet bodů z obou

hodnocených částí závodu. Hlídka, která absolvovala trať v horším čase než 125%

běžeckého času vítězné hlídky, nebyla hodnocena, stejně jako hlídka, která na každé

střelnici nezasáhla alespoň jeden terč. V průběhu vyvíjení tohoto závodu začal být
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střelecký výsledek převáděn do časových hodnot, které se připočítávaly k běžeckému

času. (Kašper 2006)


[…]


zajímat se a zdokonalovat se v této sportovní disciplíně. V dnešní době je biatlon

atraktivní zimní sport, který trhá rekordy sledovanosti u televizních obrazovek. O

atraktivnost se právě zasloužil přechod na malorážnou zbraň, kdy se zmenšily terče a
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náboje, sjednotila se délka trestného kola a o úspěchu dnes rozhodují maličkosti.

V dnešním biatlonu může vyhrát i závodník, který dorazí na střelnici jako šestý a vydaří se

mu střelecká položka. A to je to, co diváky táhne na tribuny stadionů, kde v napětí sledují

snažení svých oblíbenců.

Biatlon prožívá neustálý vývoj, lze proto očekávat další varianty této sportovní

disciplíny. Za zmínku stojí uvést pár disciplín, které jsou více jak zdařilou obměnou klasické

zimní varianty. V letních měsících, kdy mají biatlonisté pauzu a potřebují se připravit na

svojí zimní sezónu, se mohou připravovat tak, že biatlonista běží a zbraň si nenese

s sebou, nýbrž zbraň je umístěna ve stojanu na střelnici. V 90. letech zažívá rozvoj horská

cyklistika a vzniká biatlon na horských kolech, kdy závodník si nese svoji zbraň. Současným

trendem je vracet se k počáteční podobě biatlonu, tak vznikl tzv. skiarc, kdy se střílí

lukem.
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ZÁVĚR

Začátky biatlonu zasahují daleko do historie, avšak biatlon, jaký známe dnes, je

relativně mladý sport. Tento sport i přes krátkou sportovní historii zaznamenal velký

rozkvět.

Biatlon je zimní sport, kombinující střelbu a běh na lyžích z malorážné pušky. Mezi

jednotlivé disciplíny patří – vytrvalostní závod, závod s hromadným startem, rychlostní

závod a stíhací závod. Oblíbenou disciplínou jsou ženské a mužské štafety. Nejnovější

disciplíny jsou v kategorii smíšených týmů a to supersprint dvojic a smíšená štafeta.

Střelba je vykonávaná vleže a vstoje, kdy každá disciplína má svá pravidla pro dobíjení a

povinnost objet trestné kolo.

Mezi nejdůležitější soutěže patří mistrovství světa, světový pohár a olympijské hry.

U výsledků naší reprezentace můžeme zaznamenat v posledních letech výkonnostní

vzestup. V posledních třech letech zažívá biatlon největší výkonnostní vzestup. V průběhu

těchto sezón se naši biatlonisté pravidelně umísťovali v nejlepší desítce a často na

stupních vítězů. Potvrzení konstantní výkonnosti jsou konečné výsledky v těchto letech,

kdy Ondřej Moravec obsadil dvanácté, patnácté a šesté místo. V letošní sezoně byl

úspěšný i Michal Šlesinger, který skončil na osmém místě. Mezi ženami zářila Gabriela

Soukalová, která obsadila v posledních čtyřech sezonách šesté, čtvrté, šesté a první místo

a Veronika Vítková šestnácté, deváté a čtvrté místo. Kompletní vyrovnanost našich

družstev přispěla ke druhému místu v bodování národů v kategorii žen v předchozí

sezóně. Chvályhodné výsledky byly dosaženy i na ZOH 2014 v Soči, kdy naši sportovci

vybojovali čtyři medaile v závodě jednotlivců a stříbrnou medaili ve smíšené štafetě.

Všechny tyto výsledky udělaly z biatlonu fenomén mezi zimními sporty. Stal se

jedním z divácky nejsledovanějších sportů a také velice atraktivním sportem pro sponzory.

Marketingová značka jde strmě vzhůru a biatlonisté díky tomu nemají o sponzory nouzi,

navíc mají vyprodány všechny reklamy do příštích ZOH v roce 2018 a celkově se příjmy

zvýšily pětinásobně. Tyto zdroje mohou být využity nejen na zlepšení podmínek seniorské

reprezentace, ale také do rozvoje mládežnických center a nákupu vybavení pro mladé

biatlonisty. Úspěchy inspirují také velké množství dětí, které se svým vzorům chtějí
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vyrovnat. Za poslední čtyři sezony zaznamenaly biatlonové kluby stoprocentní nárůst

dětské základny.

Důležitým faktorem k těmto výsledků bylo i vybudování areálu „Vysočina Arena“ v

Novém Městě na Moravě. Do této doby nebylo v České republice žádné klasické

biatlonové sportoviště, které by splňovalo podmínky pořádání mezinárodních akcí. S

vystavěným sportovním komplexem je možné organizovat tak významné biatlonové

události jako je světový pohár, Evropský pohár nebo mistrovství světa.
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RESUMÉ

Tématem práce je Vznik, vývoj a současná podoba biatlonu. Práce je rozdělena na

teoretickou a praktickou část. V teoretické části jsou uvedeny základní informace o

biatlonu a přehledný popis historického vývoje této sportovní disciplíny. Praktická část se

orientuje na současnou podobu biatlonu, současná pravidla a například na charakteristiku

střelby a běhu na lyžích. Uvedené informace by měly uspokojit každého fanouška

biatlonu, který má zájem o historický vývoj tohoto sportu. V neposlední řadě tato práce

nabízí přehled našich nejznámějších biatlonistů, včetně nejúspěšnější biatlonistky Česka

Gabriely Soukalové – Koukalové.

SUMMARY

The theme of the work is the origin, development and current form biathlon.

The work is divided into theoretical and practical part. The theoretical part provides

basic information about the biathlon and clear description of the historical

development of this sport. The practical part focuses on current form biathlon,

current rules and, for example, the characteristics of shooting and cross-country

skiing. That information should satisfy every fan of biathlon, which is interested in the

historical development of the sport. Finally, this paper provides an overview of our

most famous biathletes, including the most successful biathlete Czech Gabriela

Soukalová - Koukalová.
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