HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2015/16

Jméno studenta: Jiří Moravec
Studijní obor: Učitelství tělesné výchovy a psychologie pro SŠ
Téma diplomové práce: Vznik, vývoj a současná podoba biatlonu
Typ diplomové práce

- výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Vedoucí práce: Mgr. Radek Zeman

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm: výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Autor zvolil téma samostatně na základě vlastního nadstandartního zájmu o problematiku biatlonu, zvolené téma odpovídá obsahu práce, která je zpracována v tradiční podobě a věnuje se menšinovému, byť aktuálnímu tématu. Praktická i teoretická část jsou vcelku vyvážené a odpovídají požadavkům na DP. Autor pracoval samostatně, spolupráce s VP byla minimální. Z hlediska formálního mi chybí práce s širším portfoliem zdrojů, např. teoretická část budí dojem klonu publikace Kašper 2006. Z obsahového hlediska bych přivítal hlubší zamyšlení nad vývojem vlastního biatlonu a v kap. Osobnosti mi chybí jakákoli zmínka o zahraničních závodnících, trenérech apod. Výraznější přínos práce by mohl být zmíněn jen v případě její medializace. V této podobě má jistý význam jen pro autora.

Ncm základní orientaci v problému práce poskytuje, autor je schopen pracovat samostatně, práci proto doporučuji přijmout k obhajobě.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:
viz výše

V Plzni, dne 21.08. 2016

.....
podpis vedoucího práce